<sup>41</sup> Por. tamże: „Illiusque officii erit parare lectos, strata et omnia ea, quae aegrotis et pauperibus opus sunt. Quod si bona ecclesiae non sint, ut sufficere possint ad eiusmodi impensas, colligat eis

W ściśle określonym czasie ksenodoch – jak jasno zaznacza Kodeks Justyniana – miał obowiązek oficjalnego rozliczania się ze swej działalności przed biskupem, w przypadku zaś śmierci, obowiązek ten przechodził na jego spadkobierców<sup>42</sup>. Podobne wskazówki odnajdziemy w korespondencji Grzegorza Wielkiego:

„Gospody (*xenodochia*) zgodnie z panującym zwyczajem składają dokładne rachunki przed biskupem miasta (*apud episcopum civitatis*), gdyż oczywiście biskupi winni się nimi opiekować i czuwać nad ich kierownictwem (*sollicitudine gubernanda*)... Napominamy, aby jak powiedziano, zarządcy, którzy są lub byli w tych domach, w oznaczonych terminach składali dokładne rachunki (*singulis quibusque temporibus rationes suas xenodochi [...] ponant*)”<sup>43</sup>.

W innym liście Grzegorz pisze, że należałoby ostro skarcić Januariusza, biskupa Sardynii, za to, że dopuścił się tak wielkich zaniedbań w podległych mu ksenodochiach:

„Tylko wstrzymał nas od tego wzgląd na jego starość, prostoduszność i grożącą mu chorobę”<sup>44</sup>.

Ksenodochia chrześcijańskie były, jak się wydaje, udostępniane przede wszystkim dla „braci w wierze”<sup>45</sup>. Z czasem wypracowany został zwyczaj pisa-

per diaconos sumptus a fidelibus omni tempore, et accipiat a christianis per singulos secundum uniuscuiusque facultates et vires, et his sustententur fratres, peregrini, pauperes et aegroti, ut cuique opus est, siquidem ipse illorum procurator et provisor est ac proinde eorum necessitatibus pro viris consulere debet: in hoc quippe magna remittuntur peccata, delicta expiantur et maxime ad Deum acceditur”; zob. też: Joannes Chrysostomus, *De sacerdotio* III 16, PG 48, 656, tłum. W. Kania, POK 23, 73: „A ileż jest wydatków pieniężnych, jakiej trzeba pilności i roztropności w przyjmowaniu podróżnych! [...]. Przełożony musi więc być w przyjmowaniu delikatny i roztropny, musi umieć skłonić bogatych do szczodrego i chętnego składania ofiar”.

<sup>42</sup> Por. *Codex Iustinianus* I 3, 41, 9-10: „Post mortem vero religiosissimorum episcoporum pro tempore oeconomi debent rationes exigere rerum ab iis relictarum, quae ex hac lege nostra ad sacrosanctam magnam ecclesiam pertinere debent. Ipsos etiam oeconomos cum iudicio ac consideratione creari iubemus scientes omnimodo singulis annis rationes administrationis suae sanctissimo episcopo reddere”.